BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018 / 13

Autorizou o afastamento no país do Professor MARCUS VINICIUS
DOHMANN BRANDÃO, do Departamento BAV, para participar de Comissão
de Avaliação do INEP, do Curso Superior de Design de Produto, na Faculdade
CESUMAR de Londrina no Paraná pelo período de 21 a 24 de março de 2018.

PORTARIA 2311, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores abaixo para comporem a Comissão para
acompanhamento por um ano de estudantes externos.

Titulares:
• Prof.ª Julie de Araujo Pires
• Prof. Vinicios Kabral Ribeiro
• Prof.ª Elizabeth Motta Jacob

ESCOLA DE muSICA

EDITAL Nº 115, DE 19 DE MARÇO DE 2018

Resultado de Processo Seletivo

Professor Substituto

A Substituta Eventual da Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e
Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Andrea Albuquerque
Adour da Camara, nomeada através da Portaria nº 4.982, de 03/08/2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 147, de 04/08/2015, Seção 2, página 22,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação
professor substituto, disciplinado pelo Edital nº 60, de 01 de março de 2018,
publicado no Diário Oficial da União nº 42, de 02/03/2018, Seção 3, retificado
pelo Edital nº 88, de 05 de março de 2018, publicado no Diário Oficial da União
nº 44, de 06/03/2018, Seção 3, divulgando, em ordem de classificação, os nomes
dos candidatos aprovados:

Departamento de Arco e Cordas Dedilhadas – 03
Setorização: Violão Sete Cordas

1º FABIO GUEDES NIN FERREIRA
2º HUGO FARIAS DE SOUSA

 PORTARIA Nº 2230, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Afastamento No País

O Chefe do Departamento Vocal, professor ALBERTO JOSÉ VIEIRA
PACHECO, designado através da Portaria nº 2121, de 08 de Março de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº46, de (09/03/2016), Seção 2, página 35,

Resolve autorizar o afastamento no país de MARCELO HENRIQUE
ANDRADE COUTINHO, Professor Assistente, SIAPE 2791810, para participar
de concerto na Sala São Paulo junto ao grupo Músicos de Capella sob a regência
do Maestro Luis Otávio Santos, no período de 24 a 28/03/2018, na cidade de
São Paulo/SP.

O afastamento foi autorizado pelo Departamento Vocal de Escola de Música,
em sessão realizada em 12 de março de 2018.

FACuLDADE
DE ARQuITETuRA E uRbANISmO

PORTARIA Nº 2266, DE 15 MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Prof. Mauro Cesar de
Oliveira Santos, no uso de suas atribuições legais,

Designa o servidor ROBSON GOMES ALMEIDA, SIAPE 0361783,
a partir de 28/02/2018 para secretariar a Comissão de Sindicância de que trata a
portaria nº 1530, de 27/02/2018.

PORTARIA Nº 2326, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições

Resolve designar o membros abaixo, para compor a Comissão de
Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo:

Docentes:
• Profª Reila Vargas Velasco
• Profª Adriana de Almeida Muniz Alvarez
• Prof. Alberto Britto Sanches Fernandes
• Prof. Jorge Nassar Fleury da Fonseca
• Prof. Paulo Fernando Neves Rodrigues

Discentes:
• Caroline Pereira da Silva
• Júlia Dantas Ramos
Esta portaria substitui a Portaria nº 1692, de 01 de março de 2018,

publicada no BUFRJ nº 10, de 08 de março de 2018.

FACuLDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 2096, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designa servidores para compor Banca Examinadora.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 541ª Sessão da Congregação,
realizada em 26/02/2018, a Banca Examinadora do Concurso Público de
títulos e provas para Professor Adjunto A de Estudos Árabes, promovido pelo
Departa-mento de Letras Orientais e Eslavas desta Faculdade de Letras, Edital
número 860, de 20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017,
ficou assim constituída pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
• João Baptista de Medeiros Vargens – Presidente (Titular - UFRJ)
• Mamede Mustafa Jarouche (Titular - USP)
• Safa Alferd Abou Chahla Jubran (Associada - USP)
• Michel Sleiman (Professor Doutor - USP)
• José Carlos Santos de Azeredo (Associado - UERJ)

Membros Suplentes
• Godofredo de Oliveira Neto (Titular - UFRJ)
• Mona Mohamad Hawi (Professora Doutora - USP)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HumANAS

ESCOLA DE COmuNICAÇÃO

PORTARIA Nº 2232, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Ivana Bentes Oliveira, no uso de suas atribuições legais,

Resolve dispensar a servidora SOLANGE DE JESUS SANTOS ALMEIDA,
Assistente em Administração, SIAPE 0373932, da função de Responsável pelo
Setor de Compras da ECO/UFRJ.

PORTARIA Nº 2410, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Ivana Bentes Oliveira, no uso de suas atribuições legais,

Resolve designar ALESSANDRA VANNUCCI, Professor Adjunto, SIAPE
1744724 para desempenhar a função de Coordenador Geral do Setor de Extensão da
Escola de Comunicação, ficando sem efeito a partir da publicação desta, a Portaria
nº 5.965 de 23/06/2016, publicada no Boletim nº 26 de 30/06/2016.

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

PORTARIA Nº 2208, DE 12 DE MARÇO DE 2018

Designação de Coordenação da Administração Predial
da Escola de Serviço Social da UFRJ.

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª Andréa Maria de Paula Teixeira, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a designação do servidor técnico-administrativo em
educação RIVERA LISANDRO GUIANZE, Cargo Assistente em Administração,
SIAPE 1914153, para atuar como Coordenador do Setor de Administração Predial
da Escola de Serviço Social.

Cliente
Realce

Cliente
Realce